Coetani a Tomàs de Vio, visqué Francesc Silvestre de Ferrara<sup>84</sup>. De l'autor ací comentarem breument el capítol vint-i-dos del seu comentari a la *Summa contra Gentiles* de Tomàs d'Aquino<sup>85</sup> en què el mestre disputa sobre eixa dicotomia *esse/essentia* en Déu. Ferrara es recolza en tres pilars fonamentals per a defensar la distinció del mestre, en primer lloc, Ferrara

---

<sup>84</sup> Per a contextualitzar mínimament l'autor faig servir la presentació que se'n fa d'ell en l'Edició leonina, el resum i la traducció és meua. Francisci de Silvestris Ferrariensis, nasqué a Ferrara en 1474, va unir-se a l'Ordre dels predicadors amb catorze anys, arribant a mestre general de l'ordre a l'any 1525, tres anys abans de morir. La seua obra més destacada és el comentari a la *Summa contra Gentiles* de Tomàs d'Aquino.

<sup>85</sup> L'edició citada, serà sempre la següent: Sancti Thomae Aquinatis, *Summa Contra Gentiles* (cum comentario Silvestre de Ferrara), Opera Omnia, vol. XIII, Romae, ed. Leonina, 1918.

també utilitza la terminologia “esse actualis existentiae” concretament diu «ostenditque in Deo esse actualis existentiae et essentiam idem esse» (Tomasso d’Aquino, 1918, p. 69a). Pel que fa als arguments que utilitza per a defensar la distinció tomista:

Pro cuius conclusionis declaratione, sciendum est quod esse et actualitas existendi nihil aliud est quam illud quod per hoc verbum est significatur cum dicimus, Hoc est Et in creaturis quidem, secundum Sancti Thomae doctri nam, a quidditate realiter distinguitur: propter quod de Adam verum est dicere quod est homo, non autem verum est dicere quod sit. In Deo autem idem est actualitas existendi et deitas; et idem secundum rem significatur cum dicitur, Deus est Deus, et cum dicitur, Deus est. (Tomasso d’Aquino, 1918, p. 69a).

Al respecte, cal pensar eixa formulació de Déu com “*actualitas existendi*” utilitzada per a diferenciar precisament l’existència de la creatura, de l’existència per excel·lència, la de Déu, atorgant-li de nou, un paper fonamental a l’*actualitas*. Continua Ferrara amb més arguments, servint-se ara de la terminologia aviceanna «supponitur quod Deus sit per se necesse esse. Tunc sic. Esse quod est necesse» (Tomasso d’Aquino, 1918, p. 69a). No obstant això, l’explicació amb la qual continua sembla propera a la de Tomàs de Vio «Per ipsum autem esse dicitur esse tanquam per ultimam actualitatem essendi, quae nullum alium expectat actum.» (Tomasso d’Aquino, 1918, p. 69b), clar que a diferència de Tomàs de Vio, Ferrara utilitza el terme “*esse*”, potser podem interpretar eixa *actualitas* última que és l’*esse* com una realització plena, una sort d’entelèquia, més que a l’estil de Tomàs de Vio. Per altra banda, Ferrara també utilitza l’argument ja clàssic «In Deo nulla est potentia, sed est actus purus. Ergo quidditas eius ab esse non distinguitur.» (Tomasso d’Aquino, 1918, p. 70a) i afig també la sentència tomista “esse sit actualitas omnis formae et naturae” afegint una petita modificació a la fórmula tomista «nulla enim natura complete et ultimate est ens actu nisi sub esse actualis existentiae sit» (Tomasso d’Aquino, 1918, p. 70a). Al final de l’exposició del capítol, Ferrara ens deixa una frase curta que almenys sembla indicar que encara no s’hi havia produït totalment eixa degeneració de l’*esse* en l’existència, diu Ferrara «unumquodque enim existit per ipsum esse» (Tomasso d’Aquino, 1918, p.70a) on pareix distingir l’existència de l’ens, de l’acte de ser. Tanca Ferrara amb la Bíblia, en defensa de l’anomenada “metafísica de l’èxode”<sup>86</sup> «conclusionem confirmat